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ÚVOD

Jsme matkami od narození, ať již pro první panenku v kočárku, mladšího sourozence a

později pro naše vlastní dítě. Tento pud výchovy a péče o druhého člověka, mají ženy

vrozený. V určitém věku, začnou ženy pomýšlet na potomky a mají potřebu zplodit dítě.

Psychika ženy se v okamžiku otěhotnění začne měnit. Nejen postava, ale přístup k životu,

přístup k ní samotné. A jelikož se v mém okolí začalo objevovat více a více těhotných žen,

začalo mě toto téma velice zajímat, i jakožto potencionální matku. Je to užitečné a pro mne

velmi dobře využitelné téma do budoucnosti. Díky tomuto tématu mám možnost dozvědět

se, jak se mění hodnoty těhotných žen, jak se mění jejich psychika, co očekávají od porodu

a jak ho prožívají.

Zdaleka nemohu porovnávat, jak probíhalo těhotenství a porod žen v minulosti a nyní.

Dříve se porod prováděl v podmínkách, které si nyní už ani nedovedeme představit.

Většinou doma, za pomoci jedné porodní asistentky, která ani nebyla vystudovaná, pouze

měla své zkušenosti s porody dětí. V dnešní době si mohou ženy vybrat, zda chtějí být pod

dohledem lékařského personálu, nebo zavřené v klidné místnosti s minimem světla za

poslechu jimi vybrané hudby. Možností je spoustu, každá žena si porod představuje jinak a

jinak ho prožívá. Osobně si myslím, že má smysl se tomuto tématu věnovat, jelikož je

zajímavé a obsáhlé. Mohu zde porovnat teoretickou část s praktickou a sama si udělat

názor na myšlení a pocity těhotných žen. Myslím, že největším „strašákem“ těhotenství je

porod a všechny nepříjemnosti s ním spojené. Ženy mají strach z bolesti, je to pro ně

stresující záležitost, kterou si nosí v hlavě po celé těhotenství a následně jim to při porodu

může být spíše na škodu. Dle mého názoru velice záleží na psychické vyrovnanosti ženy,

od toho se pak dále vyvíjí průběh porodu a následné šestinedělí a přijímání dítěte.

Bakalářskou práci proto zaměřuji na psychiku ženy během těhotenství, v jednotlivých

trimestrech, jakými faktory se nechávají ženy ovlivňovat a jak na ně působí bolest při

porodu. Cílem mé práce je teoreticky a následně i prakticky zmapovat smýšlení žen během

těhotenství, od začátku až do konce. Jak se cítí, čím se nechávají ovlivnit, co pro ně

znamená porod, jak ho prožívají a také co se děje s jejich tělem než dojde k narození dítěte.
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2 HISTORIE PORODU

V minulosti žila většina lidí mimo kulturní centra, v podmínkách, které bychom v dnešní

době považovali za kritické. Porod byl pro lidi v minulosti spjat se spoustou rituálů a s

ukazateli na posvátná místa, které by je ochránily před nepříznivými vlivy. Samozřejmě

lékařství a porodnictví nebylo v žádném případě natolik vyvinuté jako v dnešní době, tak

mužům a ženám nezbývalo nic jiného, než věřit ve vyšší moc a modlit se. V zemích jako je

Řecko, Řím a Egypt ve starověku nebylo zvykem, že se porodů účastnili muži. Byli

povoláni pouze ve chvíli, kdy začalo jít o život, a to nejspíše z důvodu znalostí anatomie

zvířat. Svou roli hrála u porodu i katolická církev, která považovala dle bible ženské

pohlavní orgány za orgány zla a "sídla hříchu". Ženy celkově byly v této době považovány

za podřízené mužům, a to nejen ve vrstvách nižších. A i přesto, že byly odbornice ve svém

oboru, tak nesměly psát informační a poučující spisy. Své zkušenosti předávaly pouze

ústně a s praktickými ukázkami. V 17. století se o ženy během porodu staraly stále jen

ženy a to i přesto, že mohly být nařčeny z čarodějnictví. Účastnily se porodů jako

asistentky, byly u narození dětí. Církev byla nejdříve vůči těmto porodním asistentkám

shovívavá, ale nakonec je církev stejně považovala za čarodějnice. Až v 18. století se

začaly otevírat školy pro porodní asistentky. Byly zde ovšem podmínky, které se musely

plnit. Porodní asistentku, tehdy porodní bábu mohla dělat žena starší, silná, nejlépe vdova s

cennými zkušenostmi, která je kladně brána společností a úřady. Civilními a samozřejmě

církevními. Většinou byly tyto ženy mnohem zkušenější než specialisté v té době. Byl tu

rozdíl mezi porodní asistentkou ve městech a na venkově. Venkovské porodní "báby" měly

většinou velmi malý přehled. V pozdější době se prosadili i porodníci, kteří většinou

začínali na panských dvorech a mezi šlechtou. Porodnictví se poté stalo velmi

vyhledávaným zaměřením, jelikož zde byla možnost, že po narození jednoho potomka, se

může dostat lékař k dalším členům rodiny. S koncem 19. století přišlo i tvrzení, že je lepší,

když žena rodí v nemocnici. Lékaři tvrdili, že porod v nemocnici sníží zasahování lékařů

v domácnostech, bude možnost vynechat od porodu příbuzné a sousedy. Ve střední Evropě

se porodnost v nemocnicích zvýšila ve třicátých letech dvacátého století a v 70. letech

probíhaly porody již skoro jen v nemocnicích. (Sarti, Sparnacci, 2007) Samozřejmě i

v minulosti měly ženy zájem o přípravu k porodu, a vznikaly tak první knihy o přípravách.

Obsahovaly většinou obecné informace o těhotenství a porodu a psali je většinou

gynekologové. Jednou z nich je například Papírová matka od G. Sbisa. „Tyto knihy
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obvykle nepřipouštějí pochybnosti. Jsou plné příkazů, pokynů, zákazů a povolení

týkajících se snad všech oblastí života těhotné ženy.“ (Sarti, Sparnacci, 2007, str. 64)

„Jedním z prvních nápadů alternativního porodu by se dala považovat kniha Frédéricka

Leboyera. Kniha s názvem Porod bez násilí přišla s jinou možností příchodu dítěte na svět

a to jinde než v porodnici. Autor byl zaměřen především na novorozence a předpokládal,

že dítě, které se narodí mimo porodnici, kde na něj nepůsobí podněty jako je například

ostré světlo, zvuky, zásahy pediatra, tak novorozenec bude sice unavený z porodu, ale

klidnější. V souvislosti s těmito texty se začali lékaři zabývat i ostatními faktory, jako

odnesení dítěte od matky hned po porodu, přítomností otce na porodním sále. Zavedení

těchto způsobů mělo dopad na vztah mezi novorozencem a matkou a třeba dítěte s otcem. „

(Sarti, Sparnacci, 2007. str. 61) V 70. letech 20. století začaly ženy vyžadovat jiné porodní

alternativy, které již zkoušely samotné. Ve stejné době vycházely různé knihy, které

vystihovaly jak toto období, tak přicházející změny. Alternativní techniky porodu začaly

být velmi populární a ženy často volily porod doma. Díky tomu začaly být nemocnice a

lékařská zařízení otevřenější k novým přístupům v porodnictví. V 80. a 90. letech 20.

století výrazně vzrostla nabídka porodu na jiných místech než v nemocnici a zvýšil se

počet porodů doma. Stále ovšem velká většina žen rodila v nemocnicích, ale z důvodu

bezpečnosti jak pro dítě, tak matku. (Sarti, Sparnacci, 2007)

6

3 ALTERNATIVNÍ ZPŮSOBY PORODU

V dnešní době si každá žena může zvolit druh porodu, jaký ona bude chtít. Ne všechny

souhlasí s klasickým porodem v nemocničním zařízení, s lékařem a porodní sestrou. Pro

některé ženy může být tento typ porodu stresující, a tak se raději připraví na porod doma.

Další možností může být porod do vody, kdy se dítě po narození ocitá v podobném

prostředí, jako bylo celých 9 měsíců, a tak pro něj nemusí být porod takovým šokem. Je to

na ženě, jaký druh si zvolí, pokud je ona i dítě v pořádku. V dnešní době existuje spousta

metod, kterými se dá přivést dítě na svět a je pouze na matce, které si zvolí. Pokud se

ovšem u matky objevují během těhotenství komplikace, je lepší dát na rady lékařů a být

pod dohledem v porodnici. Jak pro zdraví matky, tak pro zdraví dítěte.

3.1 POROD BEZ NÁSILÍ FREDERICKA LEBOYERA

O tomto porodníkovi jsem se zmiňovala již v části historie porodu a nyní se k němu

vrátím. Kritizoval průběh porodu a tvrdil, že je velmi stresově náročný pro matku a

novorozence a snažil se proto změnit podmínky v nemocničním prostředí. "Novorozenec je


[…]


vedou k porodu, změny psychiky žen během těhotenství a každého trimestru zvlášť a

následně i během porodu. Dále je zde nastíněna přítomnost partnera u porodu a průběh

šestinedělí a komplikace, které s ním mohou být spojené. Práce se dělí na část teoretickou

a praktickou.

V teoretické části se jedná o psychickou stránku ženy, která se během těhotenství mění

každým trimestrem a následně vrcholí porodem. V historii se na těhotenství a porod

nahlíželo jinak než v dnešní době, nyní se přístup změnil a každá žena si může sama vybrat

za jakých okolností a kde chce rodit. Těhotenství je náročné pro každou ženu, její psychika

je narušena a snadno se nechá rozrušit různými faktory. Je třeba, aby se každá těhotná žena

vyhýbala stresorům, jako jsou například vztahy v rodině nebo ekonomická situace.

Postačující je ten fakt, že na ni čeká porod, který můžeme označit za náročnou životní

situaci. S porodem je spojená bolest, která k němu neodmyslitelně patří a žena se na ni

připravuje několik měsíců.

Nedílnou součástí těhotenství je komunikace s dítětem. Během 9 měsíců se vytváří vazba

mezi matkou a dítětem, je proto důležitá vzájemná interakce. V druhém trimestru se dítě

začne ozývat, občas kopne, dává o sobě vědět. Maminky na něj mohou mluvit, zpívat mu,

pouštět melodie, jelikož dítě je rozpozná, když se narodí. Slyší hlas matky a pozná i hlas

otce, takže je důležité, aby se partner zúčastnil těchto aktivit. Vyvrcholením 9 měsíců je

porod. Situace, na kterou ženy mohou vzpomínat v dobrém, ale většinou je to pro ně

bolestivý zážitek, kdy záleží na jejich psychice, jak moc se obávají, jak si věří. Důležitá je

pro ně podpora partnera, přístup personálu a místo, kde rodí. To si může žena zvolit sama,

pokud si vybere některý z alternativních porodů, kterých je v dnešní době na výběr a

v teoretické části se jim věnuji v celé kapitole.

Praktická část se skládá s kazuistik se čtyřmi ženami. Formou rozhovoru byly dotazovány,

jak prožívaly těhotenství v jednotlivých trimestrech, jaký byl průběh jejich porodu, jejich

pocity, jak je podporoval partner a co prožívaly během šestinedělí. U každé ženy byl

průběh těhotenství trochu jiný, stejně tak jako porod, ale všechny se shodly na důležitosti

podpory partnera, jak po celé těhotenství, tak i během porodu. Stejně tak i skutečnost, že

porod byl velice náročný, ale ve chvíli, kdy uviděly své dítě na světě, zapomněly na bolest

a cítily štěstí a lásku a i přes veškeré boleti a náročnost situace, chtějí dítě další.
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Samozřejmě jsem si vědoma, že praktickou část mé práce mohu považovat pouze za sondu

do této problematiky. K řádnému výzkumu a následnému závěru, by byla potřeba

minimálně 60 respondentek. Nyní mohu uvést alespoň tento nástin k dané situaci.

Rozhodně bych doporučila těhotným ženám navštěvovat například předporodní kurzy,

které zlepšují informovanost budoucích matek o porodu, což bylo potvrzeno u jedné

z dotazovaných žen. Věděla, jak se má zachovat, rozpoznala pouhé poslíčky od kontrakcí a

větší připravenost jí tak ulehčila už tak náročnou situaci.

Z informací, které jsem získala díky bakalářské práci jak teoretické, tak praktické bych

ráda uvedla, že jednou z nejdůležitějších věcí je pro těhotné ženy udržovat se psychicky

vyrovnané, nestresovat se zbytečnostmi a obklopovat se lidmi, kteří umějí podpořit

v jakékoliv situaci. Závěrem mohu říci, že psychologii těhotenství je třeba brát v potaz,

protože právě psychika ženy může z jejího těhotenství a porodu udělat buď období krásné

či naopak.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce je psychologie těhotenství a porodu. Cílem bylo zjistit, jak se

vyvíjí psychika ženy během těhotenství, jak prožívají porod a dny poté. Bakalářská práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část začíná historií porodu, jak se

vyvíjelo porodnictví a přístup k těhotným ženám. Následující kapitoly nahlíží na těhotné

ženy z psychologického hlediska, jak na porod, tak na těhotenství. Věnována je pozornost

faktorům, které ovlivňují ženy během těhotenství a také prenatální komunikaci. Dále jsou

v teoretické části kapitoly, které se věnují porodu, jak ženy vnímají partnera u porodu,

vnímání bolesti a následné poporodní psychické stavy.

Praktická část je vypracována na základě kazuistik, které byly zpracovány na základě

rozhovorů se čtyřmi ženami, prvorodičkami. Dotazy směřovaly hlavně k jejich prožívání

těhotenství a porodu. Závěr kazuistik se pak nachází ve shrnutí praktické části.
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SUMMARY

The topic of the bachelor thesis is the psychology of pregnancy and childbirth. The aim

was to find out how it develops the psyche of women during pregnancy, how to enjoy the

birth and the days after. Bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part starts with the history of the birth, as developed obstetrics and access to

pregnant women.The following chapter looks at pregnant women, from a psychological

point of view, how to childbirth, to pregnancy. Paid is attention to the factors that affect a

woman during pregnancy and also prenatal communication. Furthermore, in the theoretical

part of the chapter, dedicated to the birth, how women perceive partner at the birth, pain

perception and the subsequent postpartum mental states.

The practical part is developed on the basis of case studies, which have been processed on

the basis of interviews with four women,prvorodičkami. Questions were directed to their

experience of pregnancy and childbirth. Conclusion case studies are then located in the

summary of the practical part.
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