ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Kristýna Vušková

Název práce: Psychologie porodu

Oponent práce: PhDr. Lenka Novotná

CÍL PRÁCE

Cílem práce je teoretické zpracování a praktické zkoumání problematiky porodnictví. Náročné téma postihuje nejen psychologické, ale i zdravotnické a medicínské aspekty. Zohledňuje aktuální trendy v porodnictví a v péči o budoucí rodičky. Praktickou část tvoří stručné kazuistiky bez hlubší a detailnější analýzy. Záměr práce se podařilo realizovat. Vzhledem k malé velikosti vzorku je nižší možnost generalizace výsledků.

Práce splňuje požadavky na ni kladené a svědčí o schopnostech studentky analyzovat zvolený problém.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je vhodně koncipována. Obsahuje 53 stran textu bez příloh. Seznam literatury postihuje moderní teoretické publikace našich i zahraničních autorů. V teoretických kapitolách jsou analyzovány aktuální poznatky o porodu a psychologii těhotenství. Každá z kapitol je zpracována zajímavě a obsahuje nové přístupy ke zkoumané problematice. Kapitola 6.1 je tvořena pouze jedním odstavcem. Kapitola 5.3 se spíše věnuje výzkumům z oblasti prenatální psychologie. V teoretických kapitolách jsou prezentovány prostudované poznatky velice podrobně a adekvátním způsobem. Kladem práce je snaha o zhodnocení uvedených koncepcí a vlastní posouzení. Studentka se zamýšlí i nad tím, jak pomáhat rodičkám a minimalizovat porodní tělesné i psychické obtíže. Teoretické kapitoly sumarizují moderní trendy v porodnictví.

Výzkum je založen na zpracování několika případových studií bez hlubšího analyzování. Oceňuji náročnost problematiky pro budoucího pedagoga, zejména vzhledem k medicínským aspektům.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Formální stránka práce je mnohdy nevyhovující, např. abecedně neutříděný seznam literatury, množství překlepů a někdy i hrubek, viz str. 14,18,31,32,37 apod. Autorka má menší schopnost verbalizace.

Kladně hodnotím náročnost problematiky, její přehlednost a zajímavost.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Téma práce bylo zpracováno zajímavě a tvořivě i když s větším důrazem na medicínské aspekty. Práce postihuje řadu pozitivních trendů a změn v péči o matku a dítě. Kladem je osobní motivace a zájem o zvolené téma. Studentka prezentuje moderní přístupy v porodnictví.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY

Shrňte moderní trendy a změny v porodu dnešních žen

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : velmi dobře

Datum:28.5..2017

PhDr.L. Novotná, oponent